
CADERNO 8  5sexta-feira, 07 de fevereiro de 2014

Prefeitura muNiciPal De Peixe-boi
Número De Publicação: 644563

Comunica a quem interessar a abertura do Pregão  Presencial  
SRP nº   002/2014 PMPB  obJeto: Medicamentos e Material 
Técnico .  Abertura: 20/02/2014 às 08:00hs. Pregão Presencial 
SRP 003/2014 PMPB obJeto: Material de Laboratório e 
Odontológico. Abertura: 21/02/2014 às 08:00hs. Prefeito 
antônio mozart cavalcante filho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
RETIFICAÇÃO

Na Publicação do Diário Oficial do Estado do Pará IOEPA, Cader-
no 08 página 05, do dia 04/02/2014, Secretaria Municipal de 
Obras e Transportes – Extrato de Contrato N° 20140008, 
onde se lê: Classificação econômica 3.3.90.39.00 outros Serv. 
De Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.10, leia-se: 
Classificação econômica 3.3.90.36.00 – Outros Serv. De Terc. 
Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Avisos de Licitação

Pregão Presencial N.º 005/2014-PMC
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de materiais permanente e informática, destinado à Unidade 
de Pronto Atendimento III neste Município de Castanhal/Pará. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 20/02/2014, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Pregão Presencial SRP N.º 006/2014-PMC
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de óculos (armação e lente), destinado a atender as necessi-
dades do Fundo Municipal de Saúde deste Município de Casta-
nhal - Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data do rece-
bimento e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
21/02/2014, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará.  Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima.

Pregão Presencial SRP N.º 007/2014-PMC
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de motocicletas, destinado a atender as necessidades das 
diversas secretarias deste Município de Castanhal - Pará, por 
um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertu-
ra das propostas e documentos de habilitação: 24/02/2014, às 
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Se-
cretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do 
Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará.  Edital: Poderá ser obtido 
no endereço acima.

Pregão Presencial SRP N.º 008/2014-PMC
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de veículos automotivos, destinado a atender as necessidades 
das diversas secretarias deste Município de Castanhal - Pará, por 
um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertu-
ra das propostas e documentos de habilitação: 25/02/2014, às 
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Se-
cretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do 
Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará.  Edital: Poderá ser obtido 
no endereço acima. Castanhal (PA), 07 de Fevereiro de 2014. 
Paulo Sérgio Rodrigues Titan - Prefeito Municipal

ProGrama muNicÍPios VerDes – PmV
extrato Do 1º termo aDitiVo ao acorDo De 
cooPeração iNstitucioNal celebraDo eNtre o 
ProGrama muNicÍPios VerDes – PmV e o iNstituto 
De PesQuisa ambieNtal Da amaZÔNia - iPam
PARTES: PROGRAMA MUNiCÍPiOS vERDES – PMv E O iNSTiTUTO 
DE PESQUiSA AMBiENTAL DA AMAZÔNiA - iPAM.
OBJETO DO ACORDO ORiGiNAL: o esforço comum para instituir 
ações socioambientais que visem apoiar o desenvolvimento 
sustentável no Estado do Pará, especialmente as iniciativas 
previstas no Programa Municípios verdes.
OBJETO DO ADiTAMENTO: O termo aditivo tem por objeto 
a alteração da Cláusula Segunda – DOS COMPROMiSSOS DO 
PROGRAMA MUNiCÍPiOS vERDES E DO iNSTiTUTO DE PESQUiSA 
AMBiENTAL DA AMAZÔNiA; para incluir a alínea “g” a qual prevê 
que o instituo de Pesquisa Ambiental da Amazônia – iPAM se 
compromete apoiar o PMv na elaboração e monitoramento dos 
indicadores de implementação do Plano de Prevenção, Controle 
e Alternativas ao Desmatamento no Estado do Pará – PPCAD/PA.
DATA DA ASSiNATURA: 05/02/2014
RESPONSÁvEL: Justiniano de Queiroz Netto
fORO: Comarca de Belém/PA

macaPá Pilot emPresa De PraticaGem s/s ltDa
Número De Publicação: 643536
cNPJ – mf Nº 13.074.701/0001-17

comuNicaDo
COMUNiCAMOS QUE EM viRTUDE DAS DELiBERAÇÕES DOS 
SÓCiOS EM CUMPRiMENTO AO QUE ESTABELECE O ART. 1084 
E SEUS PARÁGRAfOS DA LEi 10406/2002- C.C.B- NA AGE DO 
DiA 16.07.2012 REALiZADA EM SUA SEDE, PARA REDUÇÃO 
DO CAPiTAL SOCiAL iNTEGRALiZADO DE R$21.000,00 (viNTE 
E UM MiL REAiS) PARA R$20.000,00 (viNTE MiL REAiS) 
DEviDO SAÍDA DESDE 01.02.2014, RATifiCADA NESTE ATO, 
POR RENÚNCiA ESPONTÂNEA DA SOCiEDADE DO SR. rÉGis 
castro atHaYDe, SÓCiO DA MACAPÁ PiLOT EMPRESA DE 
PRATiCAGEM S/S LTDA. A) DiRETORiA.
BELÉM, 01 DE fEvEREiRO DE 2014.

emPresa rio turia serViços 
loGÍsticos ltDa - tPG barcareNa 

Número De Publicação: 644363
CNPJ nº. 06.023.849/0001-67 torna público que requereu a 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA (Processo nº 
2013/25361), Licença de Operação, para o Terminal Portuário 
Graneleiro, localizado no município de Barcarena – Pará.

rio turia serViços 
loGÍsticos ltDa - filial etc miritituba

Número De Publicação: 644364
CNPJ nº. 06.023.849/0003-29 torna público que requereu a 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA (Processo nº 
2014/602), Licença de Operação, para a Estação de Transbordo 
de Cargas, localizado no município de itaituba - distrito de 
Miritituba – Pará.

serra GraNDe emPreeNDimeNtos 
imobiliarios ltDa

Número De Publicação: 644454
Torna público que recebeu da sema/Pa, licença Prévia nº 
1387/2014, válida até 16/01/2017, para atividade de 
Loteamento denominado Jardim Tropical, em redenção/Pa.
serra GraNDe emPreeNDimeNtos imobiliarios 
ltDa, torna público que recebeu da sema/Pa, licença de 
instalação nº 2260/2014, válida até 16/01/2017, para 
atividade de Loteamento denominado Jardim Tropical, em 
redenção/Pa.

maDeireira feNix ltDa-ePP
Número De Publicação: 644477

CNPJ: 05.803.910/0001-26. Torna público que recebeu da 
SEMA/PA, L.O Nº 8305/2014, validade: 29/01/2016. P/ Serraria 
c/ Desd. de Madeira, na Rod. PA 150, SN, Km 125-Tailândia-Pa.

lamiNaDos De maDeira Do Pará s/a - lamaPa
Número De Publicação: 644571

Requereu da SEMA/PMA,   L. O. para porto fluvial de pequeno 
porte, situado no Lt. 07, St. 01, Distrito industrial, Ananindeua/
PA. Proc. Nº 0045/2014.

coNselHo reGioNal De coNtabiliDaDe 
Do estaDo Do Pará

Número De Publicação: 644624
extrato Da Portaria crcPa Nº 06/2014

Data:06/02/2014. Designar o Coordenador Administrativo, 
márcio cordovil couto Pontes ferreira como Pregoeiro para 
realizar o Pregão Presencial n° 01/2014, a ser realizado no dia 
20/02/2014; Art. 2° - Designar a Equipe de Apoio do 
Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Pará, composta 
dos seguintes membros: Danúbia silva de sousa e rousevelt 
rodrigues de almeida.Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revoga a portaria nº038/2013 e tem 
validade até a conclusão do certame.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.

coNselHo reGioNal De coNtabiliDaDe 
Do estaDo Do Pará

Número De Publicação: 644627
aViso De licitação

Pregão Presencial nº 01/2014. OBJETO: Contratação De 
Profissional Para Prestação De Serviços De Assessoramento, 
Consultoria E Execução Dos Processos Licitatórios Do CRCPA 
Como Pregoeiro E Membro De Comissão Permanente De 
Licitação, conforme especificações e condições constantes 
do Termo de Referência (anexo i deste edital). Abertura: 
20/02/2014, às 15:00h (horário local), no auditório do CRCPA, 
2º andar, localizado na Rua Avertano Rocha, 392, Comércio, 
Belém-PA. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante 
ou através do site www.crcpa.org.br. informações pelos fones: 
3202-4176/4156 ou pelo e-mail: administrativo@crcpa.org.br. 
Belém, 07 de fevereiro de 2014.
márcio cordovil couto Pontes ferreira
Pregoeiro do CRC-PA

iNDústria De esQuaDrias barsa ltDa
Número De Publicação: 644231

Em Ananindeua/Pa, torna público que requereu da SEMA/
PA  a  renovação da Licença de Operação   sob protocolo de n° 
40464/2013, para a atividade de Desdobro de madeira em tora 
para madeira serrada e beneficiada.

coNselHo reGioNal De coNtabiliDaDe 
Do estaDo Do Pará

Número De Publicação: 644480
extratos coNtratuais

Contratante: Conselho Regional De Contabilidade Do Estado Do 
Pará. Contratada: REDSERv. Objeto: prestação de serviços 
de instalação, locação, manutenção de equipamentos 
e monitoramento via telefone e internet de sistema de 
alarme de segurança eletrônica, ref. ao processo nº 44/2013. 
foro da comarca de Belém-Pa. Elói Prata Alves pela contratante, 
e pela contratada Suziná Oliveira de Souza.
Contratante: Conselho Regional De Contabilidade Do Estado Do 
Pará. Contratada: ADiR TEiXEiRA DE OLivEiRA - ME. Objeto: 
fazer a contratação de pessoa jurídica especializada 
em fornecimento de gêneros alimentícios e materiais 
de limpeza, ref. ao Pregão Presencial 11/2013, processo nº 
25/2013. foro da comarca de Belém-Pa. Elói Prata Alves pela 
contratante, e pela contratada Adir Teixeira de Oliveira.
Contratante: Conselho Regional De Contabilidade Do Estado 
Do Pará. Contratada: COMPANHiA DE PAPEL DA AMAZÔNiA 
LTDA. Objeto: fazer a contratação de pessoa jurídica 
especializada em fornecimento de gêneros alimentícios 
e materiais de limpeza, ref. ao Pregão Presencial 11/2013, 
processo nº 25/2013. foro da comarca de Belém-Pa. Elói Prata 
Alves pela contratante, e pela contratada José Carlos fernandes 
do nascimento júnior.
contratante: Conselho Regional De Contabilidade Do Estado Do 
Pará. Contratada: iRMÃOS AMORAS LTDA - EPP OLivEiRA - ME. 
Objeto: fazer a contratação de pessoa jurídica especializada 
em fornecimento de gêneros alimentícios e materiais 
de limpeza, ref. ao Pregão Presencial 11/2013, processo nº 
25/2013. foro da comarca de Belém-Pa. Elói Prata Alves pela 
contratante, e pela contratada Cecília Rodrigues Amoras.
Contratante: Conselho Regional De Contabilidade Do Estado Do 
Pará. Contratada: MARCOS RiCARDO ASSUNÇÃO BRANDÃO. 
Objeto: objeto fazer a contratação de pessoa jurídica 
especializada em serviços de alimentação, ref. ao Pregão 
Presencial 12/2013, processo nº 14/2013. foro da comarca 
de Belém-Pa. Maria de fátima Cavalcante vasconcelos pela 
contratante, e pela contratada Marcos Ricardo assunção Brandão.
Contratante: Conselho Regional De Contabilidade Do Estado 
Do Pará. Contratada: ASSOCiAÇÃO COMERCiAL iNDUSTRiAL E 
AGROPASTORiL DE ALTAMiRA. Objeto: locação de imóvel para 
delegacia de altamira, ref. ao processo nº 87/2013. foro da 
comarca de Altamira-Pa Maria de fátima Cavalcante vasconcelos 
pela contratante, e pela contratada valdir Antônio Narzetti.
Pedro Henrique ribeiro araújo
Presidente CRCPA

aGêNcia NacioNal De áGuas
Número De Publicação: 644490

suPeriNteNDêNcia De reGulação
DesPacHo Do suPeriNteNDeNte

O SUPERiNTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCiA NACiONAL 
DE ÁGUAS - ANA, no exercício da competência a que se refere 
à Resolução no 273, de 27/04/2009,  com fundamento no art. 
12, v, da Lei no 9.984, de 17/07/2000, e com base na delegação 
que lhe foi conferida por meio da Resolução no 6, de 1/02/2010, 
publicada no DOU de 3/02/2010, torna público que, no período 
de 2 a 31/01/2014, foram requeridas e encontram-se em análise 
as seguintes solicitações de outorga de direito de uso de recursos 
hídricos de domínio da União:
Companhia de Saneamento do Paraná - COSANPA, rio Tocantins, 
Município de Marabá/Pará, abastecimento público.
Mineração Rio do Norte - MRN, rio Trombetas e afluentes Igarapés 
Água fria, Água fundão, Saracá, Saracazinho, Almeidas e Aviso, 
Município de Porto Trombetas/Pará, mineração, alteração.
RODRiGO fLECHA fERREiRA ALvES

traNsPleNaGem traNsP. e terraPleNaGem ltDa
Número De Publicação: 644479

CNPJ:05.740.800/0001-62. Torna público q/ recebeu da 
SECTMA/PA, L.O Nº002/2014, validade: 04/02/2016. P/ Serraria 
c/ Desd. de Madeira, na Rod. PA150 Km113-Tailândia-Pa.

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA a Licença 
Prévia - LP, Licença de Instalação - LI, Autorização 
de Supressão de Vegetação e FAUNA, para o Sistema 
de Distribuição de Energia Elétrica, tensão nominal 138 kV, 
“Oriximiná/Óbidos”, que interligará os Municípios de 
Oriximiná e Óbidos, no Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO


